

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

## Zusatzstoffe und Allergene

(Stand: 2016)

**Apfelmus:** Äpfel, Zucker, Säuerungsmittel: Citronensäure, Antioxidationsmittel: Ascorbinsäure (DELTA)

Aktualisiert am 12.02.2016

**\*\*All-Spice Gewürzmischung:** Meersalz, Pfeffer, Cumin, Muskat, Knoblauch, **SELLERIE**, Piment, Liebstöckel, Zwiebel, Curcuma, Koriander, Bockhornklee

(Herrmann)

ALLERGENE: (I)

Aktualisiert am 06.01.2016

**Anakonda Riesenschlangen:** Fruchtgummi mit Schaumzucker

(Haribo)

Glukosesirup; Zucker; Dextrose; Gelatine; Säuerungsmittel: Citronensäure; Frucht- und Pflanzenkonzentrate: Saflor, Apfel, Spirulina, Rettich, Süßkartoffel, Karotte, Zitrone, Schwarze Johannisbeere, Hibiskus; Aroma; Farbstoff: Kurkumin; Überzugsmittel: Bienenwachs weiß und gelb, Carnaubawachs; Invertzuckersirup

Aktualisiert am 16.02.2016

**Ajvar:** Paprika 67 %, Auberginen 11 %, Tomaten 10%, Sonnenblumenöl 6 %, Zucker, Salz, Knoblauch (SAVA) Pfefferoni, Branntweinessig und Petersilie.

Aktualisiert am 04.01.2016

**\*\*Backfisch:** **ALASKA-SEELACHS-FILET** (66%), **WEIZENMEHL**, pfl. Öle (Raps, Palm), Wasser, Stärke, (FROSTA)

(**WEIZEN**, Kartoffel), Speisesalz, Dextrose, Hefe, Maismehl, **MAGERMILCHPULVER**, **SENFMEHL**, Backtreibmittel (Diphosphate, Natriumcarbonate), Verdickungsmittel Xanthan.

ALLERGENE: (D,A1,G,K)

*Kann Spuren von Krebstieren, Eiern, Soja, Sellerie, Weichtieren enthalten. (B,C,F,I,O)*

Aktualisiert am 15.01.2016

**\*\*Baguette:** **WEIZENMEHL**, Wasser, Salz, Hefe, Margarine, Zucker

(Bäckerei Woditschka & Sohn)

ALLERGENE: (A1)

Aktualisiert am 12.01.2016

**\*\*Braten u. Soßengewürz:** Paprika, Muskat, Petersilie, Koriander, **SENFMEHL**, Zwiebel, Pfeffer, (Herrmann), Piment, Chillies.

ALLERGENE: (K)

*Kann Spuren von Sellerie enthalten. (I)*

Aktualisiert am 06.01.2016

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	<b>Sellerie</b>		
K	<b>Senf</b>		
L	<b>Sesam</b>		
M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>		
N	<b>Lupinen</b>		
O	<b>Weichtiere</b>		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

**Bratkartoffel Gewürzuberitung:** Meersalz, Zwiebel, Paprika, Pfeffer, Petersilie, Majoran (Herrmann) *Kann Spuren von Senfmehl und Sellerie enthalten. (I,K)*  
Aktualisiert am 07.01.2016

**Bratwurst, grob:** Schweinefleisch (ggf.% Angaben und weitere Zutaten bitte einpflegen), Jodsatz, Gewürze, Kräuter, Dextrose, Hefeextrakt, Antioxidationsmittel E300, E301.  
Aktualisiert am 12.02.2016

**\*\*Bulgur:** **WEIZENGRÜTZE** grob (Ahinur)  
ALLERGENE: (A1)  
Aktualisiert am 08.01.2016

**\*\*Buttergemüse:** Gemüse 90% (Erbsen, Karotten, Blumenkohl, Mais), **BUTTER** 6%, Zucker, Speisesalz, Maisstärke, Petersilie.  
ALLERGENE: (G)  
Aktualisiert am 29.01.2016

**\*\*Chicken Crossies:** Hähnchenbrustfilet 64 %, Panade 28 % (**WEIZENMEHL**, Wasser, Speisesalz, Hefe, Gewürze), Wasser Speisesalz, Glukosesirup, Würze und Gewürze  
(Zarte, saftige Hähnchenbrust-Filetstücke paniert, mit 8% Flüssigwürzung; gelegentlich können Knochen- und Knorpelreste nicht ausgeschlossen werden)  
ALLERGENE: (A1)  
Aktualisiert am 16.02.2016

**\*\*China-Wok:** Pfeffer, Chillies, Cumin, Ingwer, Zwiebel, Paprika, Curcuma, Meersalz, Koriander, (Herrmann) Bockhornkleesaat, **SENFMEHL**  
ALLERGENE: (K)  
Aktualisiert am 07.01.2016

**China Würzmischung:** Zucker, Geschmacksverstärker Mononatriumglutamat, Salz, Dextrose, (FUCHS) Maltodextrin, Petersilie, Sojasaucenpulver, Gerstenmalz, modifizierte Stärke, Hefeextrakt, Kräuter, Aroma, Trennmittel (Siliciumdioxid, Calciumsalze der Speisefettsäuren), Gewürze, Säuerungsmittel Citronensäure.  
*Spuren: Ei, Milch, Sellerie, Senf, Sesam. (C,G,I,K,L)*  
Aktualisiert am 07.01.2016

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>					
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>	H7	Pistatien
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>	I	<b>Sellerie</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>	K	<b>Senf</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln	L	<b>Sesam</b>
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse	M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse	N	<b>Lupinen</b>
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse	O	<b>Weichtiere</b>
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse		
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

**Cola-Schlangen:** Fruchtgummi mit Cola-Geschmack  
(Haribo) Glukosesirup; Zucker; Gelatine; Dextrose; Säuerungsmittel: Citronensäure; Frucht- und Pflanzenkonzentrate: Saflor, Apfel, Spirulina, Zitrone, Rettich, Süßkartoffel, Karotte, Schwarze Johannisbeere, Hibiskus; Karamellsirup; Aroma; Überzugsmittel: Bienenwachs weiß und gelb, Carnaubwachs; Invertzuckersirup.

Aktualisiert am 16.02.2016

**Combi-Phase:** Pfl. Öle (Sonnenblumen, Raps ganz gehärtet), Trinkwasser, Aromen, modifizierte  
(Unilever) Stärke, Stärke, Emulgator (Mono- und Diglyceride von Speisefettsäuren), Säuerungsmittel (Citronensäure), Farbstoff (Carotin).

Aktualisiert am 21.01.2016

**\*\*Cornichons:** Cornichons, Wasser, Branntweinessig, Speisesalz, natürliche Gewürze  
(Hochholzer) (mit **SENFKÖRNERN**), Gewürzextrakte, Süßstoff Saccharin-Natrium.

ALLERGENE: (K)

Aktualisiert am 11.01.2016

**Curry:** Curcuma, Cumin, Coriander, Bockshornklee, Petersilie, Chillies, Knoblauch, Fenchel,  
(Fuchs) Gewürze.

Aktualisiert am 11.01.2016

**Curry-Paste:** Trinkwasser, Maltodextrin, Speisesalz, Branntweinessig/Weingeistessig, Palmöl,  
(Knorr) Zucker, 5,6% Curry (Liebstöckel, Koriander, Kümmel, Kreuzkümmel, Kurkuma, Pfeffer, Knoblauch, Bockshornkleesamen, Muskat, Liebstöckelwurzel, Dill, Zwiebel, Cayennpfeffer, Kardamom), Zitrusfaser, Glukosesirup, Ananassaftpulver, Dextrose, Verdickungsmittel (Xanthan).

ODZ, ODA

Aktualisiert am 17.06.2016

**Dessert-Kirschen:** 45% Kirschen, Trinkwasser, Zucker, modifizierte Stärke, Verdickungsmittel  
(Lukull) (Pektin, Guarkernmehl), Säuerungsmittel (Citronensäure), Konzentrate (Karotte, Hibiskus), Aroma, Festigungsmittel (Calciumchlorid).  
*Kann Spuren von Gluten und Milch enthalten. (A,G)*

ODZ, ODA (vegetarisch)

Aktualisiert am 17.02.2016

**\*\*Dinkelvollkornbrot:** **DINKELVOLLKORNMEHL** & -flocken, Wasser,  
(Bäckerei Woditschka & Sohn) Sonnenblumenkerne, Kartoffelflocken, **ROGGENMEHL**, Salz, Zucker, Hefe, **BUTTERMILCHPULVER**

ALLERGENE: (A2,A5,G)

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	<b>Sellerie</b>		
K	<b>Senf</b>		
L	<b>Sesam</b>		
M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>		
N	<b>Lupinen</b>		
O	<b>Weichtiere</b>		

Aktualisiert am 12.02.2016

**\*\*Donuts brown glazed:** (The Creativ Food People) **WEIZENMEHL**, pfl. Fette (Palm, Kokos), Zucker, Wasser, Hefe, Emulgator: Mono- und Diglyceride von Speisefettsäuren, Lecithine, Natriumstearoyl-2-lactat, Maisstärke, Rapsöl, **ROGGENMEHL**, Traubenzucker, **MAGERMILCHPULVER**, VOLLMILCHPULVER, fettarmes Kakaopulver, Glukosesirup, Speisesalz, Backtriebmittel, Diphosphate, Natriumcarbonate, Farbstoff: Echtes Karmin, Chlorophylle und Chlorophylline, Betenrot, Paprikaextrakt, Lutein, Verdickungsmittel: Xanthan, natürliches Vanillearoma (enthält **MILCH**), Überzugsmittel: Gummi arabicum, Schellack, Spirulinaextrakt, natürliches Aroma.

ALLERGENE: (A1,A2,G)

*Kann Spuren von Ei, Soja und Schalenfrüchten enthalten (C,F,H)*

Aktualisiert am 08.04.2016

**\*\*Donuts Black, Mini:** Teig: **WEIZENMEHL**, Wasser, pfl Fett (Palm), Traubenzucker, pfl. Öl (Raps), Hefe, **SOJAMEHL**, **SÜSSMOLKENPULVER**, Backtriebmittel: E450i, E500; Salz, Emulgatoren: E471 (pflanzlich), E481; Vanillearoma, **MAGERMILCHPULVER**, Antioxidationsmittel: E300; **VOLLEIPULVER**, Farbstoff: E160a. Dekor (38,9 %): Zucker, pfl. Fett (Kokosnuss und Palmkern in veränderlichen Gewichtsanteilen), fettarmes Kakaopulver, **VOLLMILCHPULVER**, **SÜSSMOLKENPULVER**, **LAKTOSE**, Maisstärke, Emulgatoren: E322 (SOJA), E476: natürliche Aromen.

ALLERGENE: (A1,C,F,G)

*Kann Spuren von Schalenfrüchten enthalten. (H)*

Aktualisiert am 08.04.2016

**\*\*Donuts, Mini:** (REWE/Poppies) Teig (87 %): **WEIZENMEHL**, Wasser, Palmöl, Margarine (pfl. Fett (Palm), pfl. Öl (Raps), Wasser, Zitronensaft), Zucker, Hefe, Emulgatoren (Mono- und Diglyceriden von Speisefetten von Speisefettsäuren, Mono- und Diacetylweinsäure von Mono- und Diglyceriden von Speisefettsäuren, Natriumstearoyl-2-lactat), **WEIZENGLUTEN**, Speisesalz, Backtriebmittel (Diphosphate, Natriumhydrogencarbonat), Dextrose, Stabilisator Guarkernmehl, **LAKTOSE**, **MARGERMILCHPULVER**.

ALLERGENE: (A1,G)

Rosa Glasur mit bunten Splits

Glasur (10 %): Zucker, pfl. Fette (Palmkern, Palm, Kokos), Emulgator Lecithin, Farbstoff Echtes Karmin.

Dekor (3%): Zucker, Glukosesirup, Palmfett, modifizierte Stärke, färbendes Lebensmittel (Rote Bete, Spinat, Curcuma).

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
		H7	Pistazien
		H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
		I	<b>Sellerie</b>
		K	<b>Senf</b>
		L	<b>Sesam</b>
		M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>
		N	<b>Lupinen</b>
		O	<b>Weichtiere</b>

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

Weißer Glasur mit Streifen aus Kakaoglasur

Glasur (10 %): Zucker, Palmöl, pfl. Fette (Palmkern, Palm, Kokos), fettarmes Kakaopulver 1,3 %, Emulgator Lecithin.

Kakaohaltige Fettglasur mit Milchsplits

Glasur (10 %): Zucker, pfl. Fette (Palmkern, Palm), fettarmes Kakaopulver, Emulgator Lecithin.

Dekor (3 %): Zucker, Kakaobutter, **VOLLMILCHPULVER**, Kakaomasse, natürliches Vanillearoma.

ALLERGENE: (G)

*Alle Donuts können Spuren von Schalenfrüchten enthalten. (H)*

Aktualisiert am 08.04.2016

**Dunkles Geheimnis:**

(REWE)

Dunkle Kakaocreme mit zartem Schmelz, süßer Brotaufstrich  
Zucker, pflanzliche Öle (Rapsöl, Palmöl), fettarmes Kakaopulver 14%,  
Emulgator Sonnenblumenlecithine  
*Kann Spuren von Schalenfrüchten, Gluten, Milch, Soja, und Erdnüssen  
enthalten. (H,A,G,F,E)*

Aktualisiert am 16.02.2016

**\*\*Eierstichbällchen, gelb:**

(Dr. Oetker)

36% **HÜHNERVOLLEI**, Wasser, **MAGERMILCHPULVER**, Maltodextrin,  
**VOLLMILCH**, modifizierte Kartoffelstärke, Palmfett, Maisstärke,  
Rapsöl, **HÜHNEREIWEISS**, Jodsatz, Aroma, Hefeextrakt,  
Verdickungsmittel Xanthan.

ALLERGENE: (C,G)

Aktualisiert am 05.02.2016

**\*\*Fisch-Grill-Gewürzubereitung:**

(Herrmann)

Meersalz, Pfeffer, Curcuma, **SENFMEHL**, Koriander, Knoblauch,  
Thymian, Rosmarin, Petersilie, Estragon, Zwiebel

ALLERGENE: (K)

*Kann Spuren von Sellerie enthalten. (I)*

Aktualisiert am 12.01.2016

**\*\*Fischstäbchen:**

(Pickenpack)

**ALASKA-SEELACHSFILET** (65 %), Paniermehl/gewürzte Bröseln  
(**WEIZENMEHL**, Speisesalz, Gewürze, Hefe), pflanzliche Öle, (Sonnenblume, Raps,  
in veränderlichen Gewichtsanteilen), **WEIZENMEHL**, Speisesalz.

ALLERGENE: (A1,D)

Aktualisiert am 07.01.2016

**\*\*Fladenbrot:**

(EDNA)

**WEIZENMWEHLI**, Wasser, Rapsöl, **WEIZENSTÄRKE**, Hefe, Speisesalz, **SESAM** (2%),  
Nigella (1%), **WEIZENSAUERTEIG** (getrocknet), **WEIZENMALZMEHL**,  
**GERSTENMALZMEHL**, **GERSTENMALZEXTRAKT**, **WEIZENEIWEISS**, Dextrose.

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
		H7	Pistazien
		H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
		I	<b>Sellerie</b>
		K	<b>Senf</b>
		L	<b>Sesam</b>
		M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>
		N	<b>Lupinen</b>
		O	<b>Weichtiere</b>

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

ALLERGENE: (A1,A3,L)  
 Kann Spuren von Soja und Milch enthalten. (F,G)  
 Aktualisiert am 12.01.2016

**Frikadellen-Hackbraten:** Paprika, Pfeffer, Zwiebel, Muskat, Petersilie, Oregano, Knoblauch,  
 (Herrmann) Liebstöckel, Chillies.  
 Kann Spuren von Senfmehl und Sellerie enthalten. (K,I)  
 Aktualisiert am 06.01.2016

**\*\*Frischkäse, pikante Kräuter:** **FRISCHKÄSE**, Speisesalz, Zwiebelgranulat, rotes Paprikapulver,  
 (BUKO) Dill, Gewürze  
 ohne Konservierungsstoffe, ohne Geschmacksverstärker  
 ALLERGENE: (G)  
 Aktualisiert am 20.01.2016

**\*\*Frischkäse Klassisch Doppelrahmstufe:** **FRISCHKÄSE**, Molkenerzeugnisse (aus **MILCH**),  
 (PHILADELPHIA) Speisesalz, Verdickungsmittel  
 (Johannisbrotkernmehl), Säuerungsmittel  
 (Citronensäure).  
 (Für Vegetarier geeignet.)  
 ALLERGENE: (G)  
 Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Frischkäse, Laktosefrei, Doppelrahmstufe:** **FRISCHKÄSE**, Speisesalz, Laktase  
 (REWE) (laktosefrei = Laktosegehalt: < 0,1 g / 100 g)  
 ALLERGENE: (G)  
 Aktualisiert am 19.01.016

**Fruit Puree – Fraise Strawberry:** Tiefgefrorenes Fruchtpüree gezuckert  
 (les vergers boiron) Erdbeere 85%, Invertzuckersirup 15%.  
 Aktualisiert am 17.02.2016

**\*\*Fußballbrötchen:** **WEIZENMEHL**, Wasser, Hefe, Rapsöl, Speisesalz, **WEIZENMALZMEHL**,  
 (Ditsch) **WEIZENKLEBER**, Brezellaug (Säureregulator: Natriumhydroxid).  
 ALLERGENE: (A1)  
 Kann Spuren von Milch und Soja enthalten. (G,F)  
 Aktualisiert am 17.03.2016

**\*\*Gabelspagetti:** **HARTWEIZENGRIESS**  
 (Riesa) Ohne Ei-Zugabe.  
 ALLERGENE: (A1)

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.  
 Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.  
 Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>					
A	Glutenhaltiges Getreide	E	Erdnüsse	H7	Pistatien
A1	Weizen	F	Soja	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
A2	Roggen	G	Milch	I	Sellerie
A3	Gerste	H	Schalenfrüchte (=Nüsse)	K	Senf
A4	Hafer	H1	Mandeln	L	Sesam
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse	M	Schwefeldioxid und Sulfite
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse	N	Lupinen
B	Krebstiere	H4	Kaschunüsse	O	Weichtiere
C	Eier	H5	Pecannüsse		
D	Fische	H6	Paranüsse		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

Kann Spuren von Ei enthalten. (C)

Aktualisiert am 15.01.2016

**Geflügel-Fleischwurst:** 73% Truthanfleisch, Trinkwasser Geflügelfett mit Haut (Pute, Hähnchen), (Dulano) Nitrtöpfelsalz, (Speisesalz, Konservierungsstoff: Natriumnitrit), Gewürze, Würze, Gewürzextrakte, Stabilisatoren: Natriumcitrate, Diphosphate; Antioxidationsmittel: Ascorbinsäure.

*Kann Spuren von Sellerie und Senf enthalten. (I,K)*  
(gluten- und laktosefrei)

Aktualisiert am 09.02.2016

**\*\*Geflügelfrikadelle:** Truthahn- und Hähnchenfleisch 80% z. T. feinzerkleinert, Semmelbrösel (Sprehe) (**WEIZENMEHL**, Wasser, Salz, Hefe), Geflügelfett mit Haut, Zwiebeln, **EI**, jodiertes Speisesalz (Speisesalz, Kaliumjodat), **WEIZENSTÄRKE**, **MILCHZUCKER**, Dextrose, pflanzliche Öle (Raps, Palm, in veränderlichen Gewichtsanteilen), Gewürze, **SENF** (Wasser, **SENSAATEN**, Brantweinessig, Salz, Gewürze, Zucker).

ALLERGENE: (A1,C,G,K)

Aktualisiert am 11.03.2016

**\*\*Geflügelklößchen:** 50 % Putenfleisch, Hühnerhaut, Wasser, Paniermehl (**WEIZENMEHL**, Salz, Hefe), **WEIZENMEHL**, Palmfett, Rapsöl, Jodsalz (Salz, Kaliumjodat), Aroma, Emulgator Sonnenblumenlecithin, Hefeextrakt

ALLERGENE: (A1)

Aktualisiert am 29.01.2016

**Gelatine:** gemalen weiß, klar – ungewürzt (Dr. Oetker) *Kann Spuren von Soja, Ei, Milch, glutenhaltiges Getreide und Schalenfrüchten enthalten. (F,C,G,A,H)*

Aktualisiert am 15.01.2016

**Gemüsekraft Bouillon:** jodiertes Speisesalz, Maltodextrin, Hefeextrakt, 4,5 % Zwiebeln, Palmöl, (Knorr) Zucker, 2,7 % Lauch, 1 % Tomaten, Blumenkohlpulver, Gewürze, Aroma, Stärke, 0,5 % Karotten, Kräuter

*Kann Gluten, Milch, Ei und Sellerie enthalten. (A,C,G,I)*

Aktualisiert am 06.01.2016

**Gewürzpaste „Curry“:** Trinkwasser, Maltodextrin, Speisesalz, Brantweinessig / Weingeistessig, (Knorr) Palmöl, Zucker, 5,6 % Curry (Liebstöckel, Koriander, Kümmel, Kreuzkümmel, Kurkuma, Pfeffer, Knoblauch, Bockshornkleesamen, Muskat, Liebstöckelwurzel, Dill, Zwiebeln, Cayennepfeffer, Kardamom), Zitrusfaser,

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	<b>Sellerie</b>		
K	<b>Senf</b>		
L	<b>Sesam</b>		
M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>		
N	<b>Lupinen</b>		
O	<b>Weichtiere</b>		



Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

Glukosesirup, Ananassaftpulver, Dextrose, Verdickungsmittel (Xanthan).

Aktualisiert am 12.01.2016

**Gewürzpaste „Paprika“:** 54% Gemüsepaprika, Maltodextrin, Speisesalz, Branntweinessig/  
(Knorr) Weingeistessig, Palmöl, Zucker, 3,7% Paprika, Zitrusfaser, Chili,  
Zitronensaftkonzentrat, Rote-Bete-Pulver, Verdickungsmittel  
(Xanthan).

Aktualisiert am 12.02.2016

**Götterspeise Kisch-Geschmack:** Gelatine, färbende Lebensmittel (Rote Beete Saftpulver,  
(Dr. Oetker) Kurkumaextrakt), Zucker, Säuerungsmittel E297, Aroma,  
Vitamin C.  
*Kann Spuren von Soja, Ei, Milch, glutenhaltiges Getreide und  
Schalenfrüchte enthalten. (F,C,G,A,H)*

Aktualisiert am 15.01.2016

**Götterspeise Waldmeister-Geschmack:** Gelatine, Zucker, Säuerungsmittel E297, färbendes  
(Dr. Oetker) Lebensmittel Saflorkonzentrat, Vitamin C, Aroma,  
Farbstoff E131.  
*Kann Spuren von Soja, Ei, Milch, glutenhaltiges  
Getreide und Schalenfrüchte enthalten. (F,C,G,A,H)*

Aktualisiert am 15.01.2016

**\*\*Gouda jung: KÄSEREIMILCH,** Speisesalz, Säurungskulturen, mikrobielles Lab, Farbstoff Carotin.  
(ja!)

ALLERGENE: (G)

Aktualisiert am 20.01.2016

**\*\*Gnocchi:** Kartoffeln, Kartoffelstärke, Maisstärke, Sonnenblumenöl, modifizierte  
(Schneefrost) Kartoffelstärke, Verdickungsmittel (Guarkernmehl, Methylcellulose),  
**HÜHNEREIWEISSPULVER,** Speisesalz, Emulgator Mono- und Diglyceride  
Von Speisefettsäuren, Gewürze

ALLERGENE: (C)

Aktualisiert am 31.03.2016

**\*\*Grünkern:** besteht aus **GLUTENHALTIGEM GETREIDE (DINKEL)**  
(Insula)

ALLERGENE: (A5)

Aktualisiert am 16.02.2016

**Gyros Gewürzzubereitung:** Meersalz, Zwiebel, Pfeffer, Knoblauch, Paprika, Oregano, Basilikum,

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	Glutenhaltiges Getreide	E	Erdnüsse
A1	Weizen	F	Soja
A2	Roggen	G	Milch
A3	Gerste	H	Schalenfrüchte (=Nüsse)
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	Krebstiere	H4	Kaschunüsse
C	Eier	H5	Pecannüsse
D	Fische	H6	Paranüsse
		H7	Pistazien
		H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
		I	Sellerie
		K	Senf
		L	Sesam
		M	Schwefeldioxid und Sulfite
		N	Lupinen
		O	Weichtiere



Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

(Herrmann) Petersilie, Chillies.  
*Kann Spuren von Sellerie und Senfmehl enthalten. (I,K)*

Aktualisiert am 06.01.2016

**Haferflocken, Vollkorn:** 100% Hafer-Vollkorn  
 (Kölln) (pfl. Eiweiß, Eisen, Magnesium, Ballaststoffe, Vitamin B1)  
 Aktualisiert am 13.01.2016

**\*\*Hörnchen Hartweizennudeln:** **HARTWEIZENGRIESS**  
 (Riesa)  
 ALLERGENE: (A1)  
*Kann Spuren von Ei enthalten. (C)*

Aktualisiert am 17.02.2016

**Hühnerfond mit viel Fleisch:** Kondensierte Hühnerbrühe (Wasser, Fleischauszug, Speisesalz,  
 (Hesco) Würze, Hefeextrakt, Gewürzextrakte), 32% Hühnerfleisch gekocht,  
 15% Hühnerfett, Pflanzenöl, Petersilie.

Aktualisiert am 21.01.2016

**Hühnerfond ohne Einlage:** Hühnerfond (Wasser, Fleischauszug, Speisesalz, Würze, Hefeextrakt),  
 (Hesco) 11 % Hühnerfett, Gewürzextrakt, Pflanzenöl.

Aktualisiert am 21.01.2016

**Hühner Kraftbouillon:** Jod. Speisesalz, Zucker, Aroma, Stärke, Maltodextrin, 4,5 % Hühnerfett,  
 (Knorr) Hefeextrakt, 2 % Hühnerfleisch, Gewürze, Zwiebelsaftkonzentrat, Palmöl,  
 Sonnenblumenöl, Antioxidationsmittel (Extrakt aus Rosmarin).  
*Kann Gluten, Milch, Ei und Sellerie enthalten. (A1,C,G,I)*

Aktualisiert am 06.01.2016

**Italienische Kräuter (TK):** Rote Zwiebeln, Petersilie, Basilikum, grüner Knoblauch, Oregano, Thymian.  
 (Iglo)

Aktualisiert am 10.02.2016

**\*\*Joghurt mild:** aus **VOLLMILCH**; 3,5% Fett.  
 (GASTRO)

ALLERGENE: (G)  
 Aktualisiert am 08.01.2016

**\*\*Kartoffelgratin:** 60% Kartoffeln, 40% Soße (Wasser, **MAGERMILCH**, Rapsöl, 3,5% **SCHLAGSAHNE**,  
 (PEKA) **EIGELB**, Salz, Zucker, Käsepulver (**MILCH**), modifizierte Maisstärke,  
 Aromen, Dextrose, Stabilisatoren (Guarkernmehl, Diphosphate,

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	Glutenhaltiges Getreide	E	Erdnüsse
A1	Weizen	F	Soja
A2	Roggen	G	Milch
A3	Gerste	H	Schalenfrüchte (=Nüsse)
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	Krebstiere	H4	Kaschunüsse
C	Eier	H5	Pecannüsse
D	Fische	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	Sellerie		
K	Senf		
L	Sesam		
M	Schwefeldioxid und Sulfite		
N	Lupinen		
O	Weichtiere		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

Gewürze, Zwiebelpulver, Knoblauchpulver).

ALLERGENE: (C,G)

Aktualisiert am 03.03.2016

**Kartoffelklöße:** Kartoffeln, Kartoffelstärke, Speisesalz, Zucker, Gewürze, Verdickungsmittel, Guarkernmehl, Sonnenblumenöl

Aktualisiert am 11.03.2016

**\*\*Kartoffelpüree:** 68 % Kartoffeln, **VOLLMILCH**, Butter (**MILCH**), Maltodextrin, modifizierte (PEKA) Kartoffelstärke, Salz, **MILCHEIWEIß**, Stabilisator: Diphosphate, Dextrose, Muskatnuss, natürliches Aroma (**MILCH**), Pfefferextrakt.

ALLERGENE: (G)

Aktualisiert am 13.01.2016

**\*\*Kartoffelpüree mit entrahmter Milch (Pürell):** Kartoffeln (84 %), Palmfett, **MAGERMILCHPULVER** (Maggi) (3,6%), jodiertes Speisesalz, **MILCHZUCKER**, **MILCHEIWEISS**, Emulgator (E 471), Stabislisator (Diphosphate), Aroma, Antioxidationsmittel (Ascorbylpalmitat), Kurkuma.

ALLERGENE: (G)

*Kann Spuren von Ei, Soja, Gluten, Sellerie und Senf enthalten. (A,C,F,I,K)*

Aktualisiert am 13.01.2016

**\*\*Kartoffelpüree:** Kartoffeln, Gewürzextrakte (Pfeffer, Muskat, Curcuma, Paprika), Emulgator, (REWE) Mono- und Diglyceride von Speisefettsäuren, Antioxidationsmittel (Ascorbylpalmitat, **Natriummetabisulfit**).

ALLERGENE: (M)

*Kann Spuren von Milch enthalten. (G)*

Aktualisiert am 13.01.2016

**\*\*Käse-Creme:** Trinkwasser, 27% **KÄSE**, Palmöl, **MOLKENPULVER**, **BUTTER**, (Lukull) **SAHNE**, Schmelzsalze (Natriumphosphate, Triphosphate), jodiertes Speisesalz, Farbstoff (Beta-Carotin, Curcuma).

ALLERGENE: (G)

Aktualisiert am 15.01.2016

**\*\*Kakaogetränkpulver:** Zucker, 20,6% fettarmer Kakao, Traubenzucker, Emulgator (Nesquik) **SOJALECITHINE**, Salz, Vitamine [Vitamin C, Vitamin E, Niacin, Pantothensäure, Vitamin B6, Vitamin B1 (Thiamin), Folsäure].  
(ohne zugesetzte Aromen, ohne Konservierungsstoffe)

ALLERGENE: (F)

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	Glutenhaltiges Getreide	E	Erdnüsse
A1	Weizen	F	Soja
A2	Roggen	G	Milch
A3	Gerste	H	Schalenfrüchte (=Nüsse)
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	Krebstiere	H4	Kaschunüsse
C	Eier	H5	Pecannüsse
D	Fische	H6	Paranüsse
H7	Pistatien	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
I	Sellerie	K	Senf
L	Sesam	M	Schwefeldioxid und Sulfite
N	Lupinen	O	Weichtiere

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

Aktualisiert am 14.01.2016

**\*\*Ketchup:** Tomaten (148 g pro 100 g Tomaten Ketchup), Essig\*, Zucker, Salz, Gewürz- und Kräuterextrakte (enthält **SELLERIE**), Gewürz  
(Heinz)  
\*Österreich: Weingeistessig

ALLERGENE: (I)

Aktualisiert am 08.03.2016

**\*\*Klarer Bratensaft:** Stärke, Maltodextrin, Jod. Speisesalz, Palmöl, Aromen, Hefeextrakt, Zucker 3%,  
(Knorr) Rindfleischextrakt, Karamellzuckersirup, Zwiebeln, Verdickungsmittel (Guarkernmehl), KNOLLESELLERIE, Säuerungsmittel (Citronensäure), Zwiebelsaftkonzentrat, Sonnenblumenöl  
*Kann Gluten, Milch und Ei enthalten. (A1,C,G)*

ALLERGENE: (I)

Aktualisiert am 06.01.2016

**Klare Brühe:** Mit Gemüse und Kräutern  
(Herrmann) Aufgeschlossenes Pflanzeneiweiß, Milchzucker, Meersalz, pfl. Öl, (ungehärtet), Zwiebel, Karotten, Tomaten, Lauch, Petersilie, **SELLERIE**, Muskat  
Ohne Zusatzstoff Mononatriumglutamat und glutenfrei  
Kalornarm  
Ohne Fleisch  
Ohne tierische Fette

Aktualisiert am 11.01.2016

**Klare Fleischsuppe:** jodiertes Speisesalz, Zucker, Maltodextrin, Palmöl, Aroma, Hefeextrakt,  
(Knorr) Rindfleischextrakt, Zwiebeln, Karotten, Stärke, Säuerungsmittel (Citronensäure), Gewürze, Petersilie, Lauch, Zwiebelsaftkonzentrat, Sonnenblumenöl.  
*Kann Spuren von Gluten, Milch, Ei und Sellerie enthalten. (A,G,C,I)*

Aktualisiert am 06.01.2016

**\*\*Klare Gemüse Suppe:** Trinkwasser, Brühe (aufgeschlossenes Pflanzeneiweiß, jod. Speisesalz, (hesco Foodservice) Palmfett, Stärke, Dextrose, Hefeextrakt, Maltodextrin, Gewürze), Gemüsefond (Karotten, Lauch, **SELLERIE**, Zwiebeln), 10% Sonnenblumenöl.

ALLERGENE: (I)

(ohne Zusatz von Glutamat)

Aktualisiert am 13.01.2016

**\*\*Klare Suppe:** Meersalz, gekörnte Brühe (Speisesalz, pfl. Speisewürze (enthält **SOJA**), pfl. Fett (GEFRO) ungehärtet), Milchzucker, Zucker, Geschmacksverstärker: Mononatriumglutamat

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
		H7	Pistazien
		H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
		I	<b>Sellerie</b>
		K	<b>Senf</b>
		L	<b>Sesam</b>
		M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>
		N	<b>Lupinen</b>
		O	<b>Weichtiere</b>

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

(Herstellungsbasis: natürliche Nahrungsmittel, z.B. Zuckerrübe, Mais), pfl. Fett ungehärtet, Zwiebelpulver, Gewürze, Kräuter, Karotten, Karamell, Gewürzextrakte, SELLERIE

ALLERGENE: (F,I)  
Aktualisiert am 11.01.2016

**Knoblauchpfeffer:** Salz, Pfeffer 21 %, Knoblauch 11 %, Petersilie, Curry, Hefeextrakt, Zucker (Moguntia)

ODZ  
Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Kräuterbutter:** **BUTTER**, Zwiebeln, Petersilie 6 %, Knoblauch 3 %, Salz, Kräuter, Gewürze, (Meggle) Stärke, Zitronensaft (aus Konzentrat), natürliches Knoblaucharoma; Milchfettgehalt 62%, BUTTERZUBEREITUNG

ALLERGENE: (G)  
Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Kräuter Salz:** Speisesalz, 17,5% Kräuter und Gewürze (Petersilie, SELLERIE, Zwiebel, Basilikum, (Bad Reichenhalter) Dill, Majoran, Lorbeer, Rosmain, Oregano, Thymian), Trennmittel Calciumstearat, Folsäure, Kaliumjodat.

ALLERGENE: (I)  
Aktualisiert am 07.01.2016

**KUCHEN:**

**\*\*Mohn-Streusel-Schnitte:** Wasser, Zucker, WEIZENMEHL, VOLLEI, Rapsöl, Mohnsamen (erlenbacher) (6%), WEIZENSTÄRKE, BUTTER (3%), modifizierte Stärke, SÜSSMOLKENPULVER, Dextrose, Backtreibmittel (E450, E500), WEIZENQUELLMEHL, Verdickungsmittel E401, WEIZENGRIESS, MAGERMILCHPULVER, Emulgator E471, HÜHNEREIEIKLARPULVER, fettarmer Kakao, Invertzuckersirup, Speisesalz, Palmfett, Säureregulator E262, färbende Lebensmittel (Heidelbeerpulver, Karotten-Konzentrat, Kürbis-Konzentrat, Färberdistel-Extrakt), Glukosesirup, WEIZENKLEBER, MILCHZUCKER, MILCHEIWEISS, Aroma, Gewürz (Zimt), Feuchthalbemittel E420.

ALLERGENE: (A1,C,G)  
*Kann Spuren von Nüssen (Schalenfrüchte), Erdnüsse und Soja enthalten. (H,E,F)*

Aktualisiert am 02.02.2016

**\*\*Rhabarber-Erdbeer-Blechkuchen:** Zucker, pfl. Öl (Raps), 14,9 % Rhabarber, 14,9 % Erdbeeren, (Pfalzgraf Konditorei) VOLLEI, WEIZENMEHL, Stärke (WEIZEN), modifizierte Stärke, MAGERMILCHPULVER, BUTTER, Glukosesirup, Emulgatoren (E471,

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.  
Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.  
Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<u>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</u>			
A	Glutenhaltiges Getreide	E	Erdnüsse
A1	Weizen	F	Soja
A2	Roggen	G	Milch
A3	Gerste	H	Schalenfrüchte (=Nüsse)
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	Krebstiere	H4	Kaschunüsse
C	Eier	H5	Pecannüsse
D	Fische	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	Sellerie		
K	Senf		
L	Sesam		
M	Schwefeldioxid und Sulfite		
N	Lupinen		
O	Weichtiere		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

E322 (**SOJA**)), Salz, pfl. Fett (Palm), Detrose, natürliches Aroma.  
 ALLERGENE: (A1,C,F,G)

*Kann Spuren von Schalenfrüchten und Sesam enthalten. (H,L)*

Aktualisiert am 21.04.2016

**\*\*Schoko-Kokos-Schnitte:** Zucker, Rapsöl, VOLLEI, Wasser, **WEIZENMEHL**, Kokosraspeln (9%),  
 (erlenbacher) **WEIZENSTÄRKE**, **SAHNE**, fettarmer Kakao (2%),  
 MAGERMILCHPULVER, Backtreibmittel (E450, E500), modifizierte  
 Stärke, Emulgatoren (E471, E475), **SÜSSMOLKENPULVER**, Speisesalz,  
 Kartoffelstärke, Feuchthaltemittel E420, Verdickungsmittel E401,  
 färbende Lebensmittel (Karotten-Konzentrat, Kürbis-Konzentrat),  
 Palmfett, Glukosesirup, **MILCHEIWEISS**, **MILCHZUCKER**,  
 Säuerungsmittel E330.

ALLERGENE: (A1,G)

*Kann Spuren von Nüssen (Schalenfrüchte), Erdnüsse und Soja  
 Enthalten. (H,E,F)*

Aktualisiert am 02.02.016

**\*\*Küchensahne:** **SAHNE**, modifizierte Stärke (glutenfrei), Stabilisator: Carrageen  
 (NAARMANN)

ALLERGENE: (G)

Aktualisiert am 08.01.2016

**\*\*Kürbiskern-Käsebaguette:** **WEIZENMEHL**, Wasser, Haferflocken, Maisgrieß, Malzmehl,  
 (Bäckerei Woditschka & Sohn) Leinsamen, **SOJAKLEIE**, Sonnenblumenkerne, Kürbiskerne,  
**SESAM**, Salz, Hefe, Zucker, Margarine.

Baguette Oberfläche: **KÄSE (GOUDA)** & Kürbiskerne

ALLERGENE: (A1,G,F,L)

*Kann Spuren von Ei, Milch & Lupinen enthalten. (C,G,N)*

Aktualisiert am 12.02.2016

**Lasagne:** Original Italienisch, aus 100% Hartweizengrieß  
 (REWE) Hartweizengrieß

Aktualisiert am 16.02.2016

**\*\* Lasagneplatten:** **WEIZENMEHL**, **HARTWEIZENGRIESS**, 9,5% **EIGELB**,  
 (Knorr) pflanzliche Öle (Palm, Raps), Speisesalz, **WEIZENKLEBER**,  
 Säuerungsmittel (Milchsäure).

ALLERGENE: (A1,C)

(ohne Zusatz von laktosehaltigen Zutaten, vegetarisch)  
 ODZ

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
		H7	Pistazien
		H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
		I	<b>Sellerie</b>
		K	<b>Senf</b>
		L	<b>Sesam</b>
		M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>
		N	<b>Lupinen</b>
		O	<b>Weichtiere</b>

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

Aktualisiert am 21.01.2016

**Mais:** Gemüsemais, Wasser, Salz, Säuerungsmittel: Citronensäure  
(Cuisine Noblesse)

Aktualisiert am 11.01.2016

**Maiskölbchen:** Maiskölbchen, Wasser, Brantweinesig, Speisesalz, natürliche Aromen, Süßstoff,  
(Hochholzer) Saccharin-Natrium.

Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Maggi Würze:** Pflanzliches Eiweiß, biologisch aufgeschlossen (Wasser, WEIZENPROTEIN,  
Salz),  
Wasser, Aroma, Geschmacksverstärker (Mononatriumglutamat, Dinatriuminosinat), Salz,  
Zucker.

ALLERGENE: (A1)

Aktualisiert am 01.06.2016

**Mandarin Oranges:** Mandarin Orangen, leicht gezuckert  
(Cana) Mandarinenorangen, Wasser, Zucker, Säuerungsmittel: Citronensäure

Aktualisiert am 16.02.2016

**Majoran:** (Thüringer Gartenware)  
(Herrmann)

Aktualisiert am 07.01.2016

**Margarine:** Pflanzliche Öle (Palm, Raps), Trinkwasser, Emulgatoren (Mono- und  
(PHASE Blauband) Diglyceride von Speisefettsäuren, Lecithine), Säuerungsmittel  
(Citronensäure), Aroma, Vitamine (A, D).

ODZ, ODA

Aktualisiert am 08.01.2016

**\*\*Mascarpone:** **SAHNE**, Säuerungsmittel: Citronensäure  
(EDEKA)

ALLERGENE: (G)

Aktualisiert am 29.01.2016

**Mettwürstchen frisch:** Schweinefleisch, Nitritpökelsalz (E250), Naturgewürze, Glutamat (E621),  
(Müller/Gönnern) Zuckerstoffe, Naturdarm

**\*\*Milchreis:** **VOLLMILCH**, **MAGERMILCH**, Rundkornreis, Zucker, Trinkwasser, Reismehl, Speisesalz,  
(Lukull) Aroma.

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>					
A	Glutenhaltiges Getreide	E	Erdnüsse	H7	Pistazien
A1	Weizen	F	Soja	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
A2	Roggen	G	Milch	I	Sellerie
A3	Gerste	H	Schalenfrüchte (=Nüsse)	K	Senf
A4	Hafer	H1	Mandeln	L	Sesam
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse	M	Schwefeldioxid und Sulfite
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse	N	Lupinen
B	Krebstiere	H4	Kaschunüsse	O	Weichtiere
C	Eier	H5	Pecannüsse		
D	Fische	H6	Paranüsse		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

ALLERGENE: (G)  
*Kann Spuren von Gluten enthalten. (A1)*  
 ODZ (Keine glutenhaltigen Zutaten lt. Rezept, vegetarisch)  
 Aktualisiert am 16.02.2016

**Mondamin Feine Speisestärke:** Reine Maisstärke  
 (Knorr)  
 Aktualisiert am 06.01.2016

**\*\*Mondamin - Klassische Mehlschwitze (hell):** **WEIZENMEHL**, Palmöl  
 (Knorr)  
 ALLERGENE: (A1)  
 Aktualisiert am 06.01.2016

**\*\*Mondamin - Klassische Mehlschwitze (dunkel):** **WEIZENMEHL**, Palmöl, Farbstoff (Ammoniak-  
 Zuckerkulör)  
 (Knorr)  
 ALLERGENE: (A1)  
 Aktualisiert am 06.01.2016

**\*\*Mousse Au Chocolat:** **BUTTERMILCH**, Trinkwasser, Zucker, 12% Schokolade (Kakaomasse, (CARTE D'OR)  
 Zucker, Kakaopulver, Emulgator (Lecithine (**SOJA**), Vanillin),  
 Palmkernfett ganz gehärtet, Kokosöl, 4% Kakaopulver,  
**MILCHEIWEISS**, Emulgatoren (Milchsäureester von Mono- und  
 Diglyceriden von Speisefettsäuren, Mono- und  
 Diacetylweinsäureester von Mono- und Diglyceriden von  
 Speisefettsäuren, Lecithine (**SOJA**)), Verdickungsmittel (Cellulose,  
 Carboxymethylcellulose), Speisegelatine, Farbstoff (Echtes Karmin).  
 ALLERGENE: (C,F,G)  
 Aktualisiert am 08.01.2016

**\*\*Mousse au Chocolat blanc:** Zucker, 20% weiße Schokolade (Zucker, Kakaobutter,  
 (Dr. Oetker) **VOLLMILCHPULVER**, Emulgator Lecithine, gemahlene  
 Vanilleschoten), Glukosesirup, Palmfett, Rindergelatine, modifizierte Kartoffelstärke,  
 Emulgator E472b, **MILCHEIWEISS**, Maltodextrin, Verdickungsmittel Carrageen, Salz,  
 Aroma.  
 ALLERGENE: (G)  
*Kann Spuren von Soja, Ei, glutenhaltigem Getreide und Schalenfrüchten enthalten.  
 (I,C,A1,H)*  
 Aktualisiert am 08.01.2016

**\*\*Mousse Limone-Joghurt-Geschmack:** Zucker, Glukosesirup, modifizierte Kartoffelstärke,

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.  
 Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.  
 Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b><u>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</u></b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	<b>Sellerie</b>		
K	<b>Senf</b>		
L	<b>Sesam</b>		
M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>		
N	<b>Lupinen</b>		
O	<b>Weichtiere</b>		



Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

(Dr. Oetker) Gelatine, ganz gehärtetes Kokosnussöl, **MILCHEIWEISS**, Emulgator E472b, 2,1% **MAGERMILCHJUGHURTPULVER**, Säuerungsmittel Citronensäure, Verdickungsmittel (Xanthan, Johannisbrotkernmehl, Carboxymethylcellulose), Aroma (enthält **MICHBESTANDTEILE**), **MAGERMILCHPULVER**, färbendes Lebensmittel Kurkumaextrakt, Palmöl.

ALLERGENE: (G)  
Kann Spuren von Soja, Ei, glutenhaltiges Getreide und Schalenfrüchte enthalten.  
(F,C,A,H)

Aktualisiert am 16.02.2016

**\*\*Mousse Vanille-Geschack:** **MAGERMILCH**, **BUTTERMILCH**, Palmkernfett ganz gehärtet, Kokosöl, Zucker, **SAHNE**, rotes Palmöl, modifizierte Stärke, **BUTTERMILCHPULVER**, **EIGELB**, Emulgatoren (Milchsäureester von Mono- und Diglyceriden von Soeifettsäuren, Lecithine (**SOJA**)), Verdickungsmittel (mikrokristalline Cellulose, Carboxymethylcellulose, Guarkernmehl, Johannisbrotkernmehl), Vanillearoma, extrahierte Vanilleschoten.

ALLERGENE: (C,F,G)  
Aktualisiert am 08.01.2016

**\*\*Mozzarella, schnittfest:** 45% Fett i. Tr.; pasteurisierte **KUHMILCH**, Säuerungsmittel: Citronensäure; mikrobieller Labaustauschstoff, Salz.

(GOLDSTEIG)  
ALLERGENE: (G)  
Aktualisiert am 19.01.2016

**\*\*Primo Mozzarella Sticks:** **MOZZARELLA** (50%), **WEIZENMEHL**, Wasser, **WEIZENSTÄRKE**, pfl. Öl (Raps, Sonnenblume), **WEIZENGLUTEN**, Hefe, Speisesalz, Maismehl, Dextrose, Stabilisator (Methylellulose), Stärke, Kräuter, modifizierte Stärke, Gewürze, natürliches Aroma, Gewürzextrakt.

(SALOMON FoodWorld)  
ALLERGENE: (A1,G)  
Aktualisiert am 12.01.2016

**Mozzarella Tomaten Salz:** Speisesalz, 21% Kräuter (Basilikum 12,6%, Oregano, Thymian), Knoblauch, (Bad Reichenhaller) Trennmittel Calciumstearat, Folsäure, Kaliumjodat.

Aktualisiert am 07.01.2016

**Mungobohnenkeime:** Bohnenkeime aus Mungobohnen, Branntweinessig, Zucker, Salz, (CHI WÁN) Antioxidationsmittel: Ascorbinsäure, Säuerungsmittel: Citronensäure

Aktualisiert am 19.01.2016

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	<b>Sellerie</b>		
K	<b>Senf</b>		
L	<b>Sesam</b>		
M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>		
N	<b>Lupinen</b>		
O	<b>Weichtiere</b>		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

**\*\*Nutella:** Zucker, Palmöl, **HASELNÜSSE** (13%), fettarmer Kakao, **MAGERMILCHPULVER** (7,50%),  
(Ferrero) Emulgator: Lecithine (**SOJA**), Vanillin.  
ALLERGENE: (F,G,H2)  
Aktualisiert am 16.02.2016

**Olivenöl:** aus verschiedenen Oliven kalt gepresst (wird direkt aus mechanisch bearbeiteten Oliven gewonnen).  
*Deutlichen Spuren von Fasern, Zucker, Vitamin A, Vitamin C, Calcium und Eisen.*  
Aktualisiert am 06.01.2016

**Oregano gerebelt:** (Südamerika), Hergestellt in Deutschland  
(Kania)  
Aktualisiert am 07.01.2016

**\*\*Paniermehl:** **WEIZENMEHL**, Speisesalz, Hefe  
(Gut & Günstig)  
ALLERGENE: (A1)  
Aktualisiert am 16.02.2016

**\*\*Pastasößen Gewürzzubereitung:** Meersalz, Knoblauch, Zwiebel, **MILCHZUCKER**, Muskat, Pfeffer,  
(Herrmann) **KÄSEPULVER**, Oregano, Thymian, Paprika  
ALLERGENE: (G)  
*Kann Spuren von Senfmehl und Sellerie enthalten. (I,K)*  
Aktualisiert am 07.01.2016

**Pfirsichhälften:** Pfirsiche, halbe Frucht, leicht gezuckert  
(Marcopolo) Pfirsiche, Wasser, Zucker, Glucose-Fruktose, Säuerungsmittel: Citronensäure (E330)  
Aktualisiert am 16.02.2016

**Pfirsiche gewürfelt:** Pfirsiche gewürfelt, leicht gezuckert  
(Cana) Pfirsiche, Wasser, Zucker, Glukose-Fruktose-Sirup, Säuerungsmittel:  
Citronensäure  
Aktualisiert am 16.02.2016

**Pikant-Würzer:** Pfeffer, Zwiebel, Meersalz, Paprikaflocken rot und grün, Knoblauch, Chillies  
(Herrmann)  
*Kann Spuren von Senfmehl und Sellerie enthalten. (I,K)*  
Aktualisiert am 07.01.2016

**Pizza Gewürz:** Paprika, Thymian, Oregano, Majoran, Basilikum, Petersilie, Rosmarin, Chili,  
(FUCHS) Liebstöcklätter, Dill

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>					
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>	H7	Pistazien
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>	I	<b>Sellerie</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>	K	<b>Senf</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln	L	<b>Sesam</b>
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse	M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse	N	<b>Lupinen</b>
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse	O	<b>Weichtiere</b>
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse		
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

Spuren: Sellerie, Senf (I,K)

Aktualisiert am 07.01.2016

**\*\*Pizza-Platten:** WEIZENMEHL, Trinkwasser, Rapsöl, Hefe, Speisesalz, Zucker, Säuerungsmittel (Knorr) (Milchsäure), Verdickungsmittel (Guarkernmehl), Emulgator (Mono- und Diacetylweinsäureester von Mono- und Diglyceriden von Speisefettsäuren), MALZMEHL.

ALLERGENE: (A1)  
*Kann Spuren von Ei enthalten. (C)*  
 (Keine laktosehaltigen Zutaten, vegetarisch)  
 ODZ

Aktualisiert am 21.01.2016

**\*\*Pizzateig XXL (frisch):** WEIZENMEHL, Trinkwasser, Palmfett, 1,5% Olivenöl, Backtreibmittel: (HENGLEIN) Diphosphate, Natriumcarbonate; Rapsöl, Hefe, Ethylalkohol, Speisesalz, Säuerungsmittel: Citronensäure

ALLERGENE: (A1)

Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Pizzateig (frisch):** WEIZENMEHL, Wasser, Olivenöl 2 %, Sonnenblumenöl, Ethylalkohol, (Rewe) Backtriebmittel (Dinatriumphosphat, Natriumhydrogencarbonat), WEIZENSTÄRKE, Speisesalz, Emulgaor Mono- und Diglyceride von Speisefettsäuren, Säureregulator Citronensäure, Antioxidationsmittel, Ascorbinsäure, Hefe.

ALLERGENE: (A1)  
*Kann Spuren von Milch und Milcherzeugnissen enthalten. (G)*

Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Pommes-frites Gewürzsalz:** Meersalz, Zwiebel, Pfeffer, Paprika, Curcuma, Koriander, Muskatblute, (Herrmann) Bockshornkleesaat, Cumin, SENFMEHL

ALLERGENE: (K)  
*Kann Spuren von Sellerie enthalten. (I)*

Aktualisiert am 07.01.2016

**Puddingpulver Erdbeer-Geschmack:** Maisstärke, Aromen, Farbstoffe (Carotin, Echtes Karmin) (Dr. Oetker) *Kann Spuren von Soja, Ei, Milch, glutenhaltiges Getreide und Schalenfrüchte enthalten. (F,C,G,A,H)*

Aktualisiert am 14.04.2016

**Puddingpulver Schokolade:** Maisstärke, 17% fettarmes Kakaopulver, Aroma Vanillin (Dr. Oetker) *Kann Spuren von Soja, Ei, Milch, glutenhaltiges Getreide und*

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.  
 Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.  
 Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<u>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</u>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	<b>Sellerie</b>		
K	<b>Senf</b>		
L	<b>Sesam</b>		
M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>		
N	<b>Lupinen</b>		
O	<b>Weichtiere</b>		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

*Schalenfrüchte enthalten. (F,C,G,A,H)*

Aktualisiert am 16.02.2016

**Putenwiener:** 52% Putenfleisch, pflanzliches Öl, Trinkwasser, Nitritpökelsalz (Kochsalz, Konservierungsstoff E250), Gewürze, Stabilisator E450, Antioxidationsmittel E300, Säuerungsmittel E330, Dextrose, Aromen, Farbstoff E120, essbare Hülle, Rauch.

Aktualisiert am 20.01.2016

**\*\*Quarkbällchen:** **VOLLEI**, Wasser, **WEIZENMEHL**, Zucker, pflanzliches Öl (Raps), (Team Back) **WEIZENQUELLMEHL**, pflanzliches Fett (Palm), **VOLLEIPULVER**, **MAGERQUARKPULVER**, Glukosesirup, Emulgatoren (E472b, E475), Salz, **MAGERMILCHPULVER**, Verdickungsmittel (E412), Pflanzenfett gehärtet (Palm), Quid: 1,5% **MAGERQUARKPULVER**

ALLERGENE: (A1,C,G)

Aktualisiert am 12.02.2016

**Raspel Schokolade Zartbitter:** Kakaomasse, Zucker, Kakaobutter, Emulgatoren (Lecithine, (RUF) Polyglycerin-Polyricinoleat).  
Kakao: 50 % mindestens  
*Kann Spuren von Milch und Schalenfrüchten enthalten. (G,H)*

Aktualisiert am 04.05.2016

**\*\*Reibkäse: GOUDA** 48 %  
(Schnittkäse 48%) Fett i Tr., Farbstoff: E 160b, Koservierungsstoff: E 251,  
Trennmittel: Stärke

ALLERGENE: (G)

Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Remoulade:** 50% Rapsöl, Wasser, Branntweinessig, **SENF** (Wasser, **SENFSAATEN**, (Cuisine Branntweinessig, Salz, Gewürze), Kräuter 3,2%, **EIGELB**, Weinessig, Stärke, Noblesse) modifizierte Stärke, Salz, **WEIZENSTÄRKE**, Konservierungsstoffe: (5 kg) Natriumbenzoat, Kaliumsorbat; Säuerungsmittel: Citronensäure, Apflesäure; Verdickungsmittel: Guarkernmehl, Natriumalginat; Süßstoffe: Acesulfam K, Natriumsaccharin; natürl. Aroma, Farbstoffe: Beta-Carotin; Säureregulator: Natriumacetat

ALLERGENE: (A1,C,K)

Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Rinderfond (Rindfleischsuppe):** Rindfleischbrühe (Wasser, Fleischauszug, Speisesalz, Würze, (Hesko) Geschmacksverstärker E621, Fleischetrakt, Gemüseextrakt, Tomatenmark konzentriert, Hefeextrakt, **SELLERIEPULVER**, Gewürze, Zwiebelpulver, Karamell).

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
		H7	Pistazien
		H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
		I	<b>Sellerie</b>
		K	<b>Senf</b>
		L	<b>Sesam</b>
		M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>
		N	<b>Lupinen</b>
		O	<b>Weichtiere</b>

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

ALLERGENE: ((I)  
(ohne Fett, ohne Fleisch)  
Aktualisiert am 13.01.2016

**\*\*Rindfleischwurst:** AVCI Würstchen (türkisches Produkt)  
(EGETÜRK) Rindfleisch 75 %, Trinkwasser, Rinderfleischfett, Nitritpökelsalz (Kochsalz, Konservierungsstoff E250), **MILCHEIWEISS**, Gewürze, Gewürzextrakte, Würze **MILCHZUCKER**, Dextrose, Stabilisator E331, Antioxidationsmittel E300, Geschmacksverstärker: (E 621), Rauch

ALLERGENE: (G)  
Aktualisiert am 16.02.2016

**\*\*Roggenmischbrot:** **ROGGENMEHL**, Wasser, **WEIZENMEHL**, Salz, Hefe  
(Bäckerei Woditschka & Sohn)

ALLERGENE: (A1,A2)  
Aktualisiert am 12.01.2016

**Rösti-Ecken:** Kartoffeln, Sonnenblumenöl, Dextrose, Salz, Zwiebelpulver, Sabilisator (E450),  
(AVIKO) weißer Pfeffer  
(glutenfrei)

Aktualisiert am 29.01.2016

**Rösti-Sterne:** Kartoffeln, Rapsöl, Kartoffelstärke, jodiertes Speisesalz, Traubenzucker,  
(Schneefrost) Verdickungsmittel Methylcellulose, Gewürze, Gewürzextrakt, Maltodextrin,  
modifizierte Kartoffelstärke

Aktualisiert am 29.01.2016

**\*\*Röstzwiebeln:** Zwiebeln (76%), Pflanzenöl, **WEIZENMEHL**, Salz  
(Trader Joe´s)

ALLERGENE: (A1)  
Aktualisiert am 16.02.2016

**Rotkohl:** Rotkohl, Branntweinessig, Glukose-Fruktose-Sirup, Weinessig, Zucker, Salz  
(Kühne)

Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Schlagsahne:** **MILCH**, Stabilisator: Carrageen  
(TIFA)

ALLERGENE: (G)  
Aktualisiert am 14.01.2016

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>					
A	Glutenhaltiges Getreide	E	Erdnüsse	H7	Pistazien
A1	Weizen	F	Soja	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
A2	Roggen	G	Milch	I	Sellerie
A3	Gerste	H	Schalenfrüchte (=Nüsse)	K	Senf
A4	Hafer	H1	Mandeln	L	Sesam
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse	M	Schwefeldioxid und Sulfite
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse	N	Lupinen
B	Krebstiere	H4	Kaschunüsse	O	Weichtiere
C	Eier	H5	Pecannüsse		
D	Fische	H6	Paranüsse		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

**\*\*Sahneschmelzkäse:** 26% **KÄSE**, Wasser, **MOLKENERZEUGNIS**, **BUTTER**, **MAGERMILCHPULVER**,  
(Bayernland) Schmelzsalze (E452, E450, E339).  
Hergestellt mit mikrobiellem und tierischem Lab. Glutenfrei.

ALLERGENE: (G)  
Aktualisiert am 19.01.2016

**Salatdressings:**

**\*\*American Salatdressing:** Feinzucker, Meersalz, Apfel-Essicum, Zwiebelgranulat,  
(Herrmann) SELLERIEKNOLLENPULVER, Guarkernmehl, Dillspitzen, Schnittlauch,  
Petersilie, Curcuma.  
*Kann Spuren von Senfmehl enthalten. (K)*

ALLERGENE: (I)  
Aktualisiert am 06.01.2016

**\*\*Italia Salatdressing:** Feinzucker, Meersalz, **SAHNEPULVER**, Apfel-Essicum, Zwiebel, Paprika,  
(Herrmann) Tomaten, Knoblauch, Oregano, Basilikum, Guarkernmehl, Schnittlauch,  
Pfeffer, Petersilie

ALLERGENE: (G)  
*Kann Spuren von Senfmehl und Sellerie enthalten. (K,I)*  
Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Salatkräuter Paprika-Kräuter:** Zucker, 18% jodiertes Meersalz (100% Meersalz im  
(Knorr) zugesetzten Salz),  
Maltodextrin, Säureregulator Natriumdiacetat, Säuerungsmittel  
Citronensäure, **MILCHZUCKER**; 4% Kräuter (Petersilie,  
Schnittlauch, Oregano), Stärke, Knoblauch, Palmöl, Gewürze  
(Pfeffer, Paprika, Curcuma), 1,5% roter Gemüsepaprika,  
Zitronensftpulver.

ALLERGENE: (G)  
*Kann Spuren von Gluten und Ei enthalten. (A1,C)*  
Aktualisiert am 07.01.2016

**\*\*Salatkräuter Gewürze:** Paprikaflocken, **SELLERIEBLÄTTER**, Petersilienblätter, Lauch, Schnittlauch,  
(SCHUHBECKS) Liebstöckel, Kerbel, Dillspitzen.

ALLERGENE: (I)  
Aktualisiert am 07.01.016

**Salatwürzmischung Bio „Bella Italia“:** Gemüse\* (Tomate\*, Zwiebel\*, Paprika\*), Meersalz,  
(GEFRO) Rohrzucker\*, Kräuter\* (Oregano\*, Basilikum\*), Hefeextrakt,  
Gewürze\* (Pfeffer\*, Knoblauch\*), ungehärtetes

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	<b>Sellerie</b>		
K	<b>Senf</b>		
L	<b>Sesam</b>		
M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>		
N	<b>Lupinen</b>		
O	<b>Weichtiere</b>		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

Pflanzenfett\*, Säuerungsmittel: Zitronensäure.  
\*) Zutaten aus kontrolliert biologischem Anbau.  
(vegan, glutenfrei, lactosefrei)

Aktualisiert am 12.01.2016

**Salz mit Jod:** Siede-Speisesalz, Kaliumjodat (mind. 25mg/kg), Trennmittel E536.  
(TIFA)

Aktualisiert am 06.01.2016

**\*\*Sauce Hollandaise:** 50 % pflanzliche Öle: (Palm, Raps), Trinkwasser, entrahmte **MILCH**, 5 %  
(Lukull) EIGELB, Speisesalz, Zucker, Säuerungsmittel (**MILCHSÄURE**),  
Verdickungsmittel (Xanthan, Guarkernmehl, Johannisbrotkernmehl),  
Aromen (mit **MILCH**, **SELLERIE**), Dextrose.

ALLERGENE: (G,I)

*Kann Gluten enthalten. (A) Pasteurisiert.*

ODZ

Aktualisiert am 14.01.2016

**Sauerkirschen:** entsteint, leicht gezuckert  
(Rege) Sauerkirschen, Wasser, Zucker  
(Könnten vereinzelt Kirschsteine oder Teile davon enthalten sein)

Aktualisiert am 16.02.2016

**(Wein)Sauerkraut (mildes):** Weißkohl, Wein, Salz  
(Hengstenberg)

Aktualisiert am 11.01.2016

**\*\*Schmand: MILCH**  
(TUFFI)

ALLERGENE: (G)

Aktualisiert am 07.01.2016

**\*\*Schmelzflocken:** Vollkorn-**HAFER** aus ökologischem Anbau, Vitamin B1  
**GLUTENHALTIG**

ALLERGENE: (A,A4)

(ohne Mich, ohne Zuckerzusatz, mit Vitamin B1\*, ohne Farbstoffe\*, ohne  
Aromastoffe\*, ohne Konservierungsstoffe\*)

\*) lt. Gesetz

Aktualisiert am 13.01.2016

**\*\*Schmelzkäse, Kräuter:** 26% **KÄSE**, Wasser, **BUTTER**, **MOLKEREIERZEUGNIS**,

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>					
A	Glutenhaltiges Getreide	E	Erdnüsse	H7	Pistazien
A1	Weizen	F	Soja	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
A2	Roggen	G	Milch	I	Sellerie
A3	Gerste	H	Schalenfrüchte (=Nüsse)	K	Senf
A4	Hafer	H1	Mandeln	L	Sesam
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse	M	Schwefeldioxid und Sulfite
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse	N	Lupinen
B	Krebstiere	H4	Kaschunüsse	O	Weichtiere
C	Eier	H5	Pecannüsse		
D	Fische	H6	Paranüsse		



Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

(Bayernland) **MAGERMILCHPULVER**, Schmelzsalze (E452, E450, E339), Zwiebeln, Speisesalz, Gewürze, Kräuter, Gewürzextrakt. Hergestellt mit mikrobiellem und tierischem Lab. Glutenfrei.

ALLERGENE: (G)  
Aktualisiert am 20.01.2016

**\*\*Schupfnudeln:** Kartoffeln, Kartoffelstärke, **HARTWEIZENGRIESS**, **VOLLEIPULVER**, (Schneefrost) Verdickungsmittel (Guarkernmehl, Xanthan), jod. Speisesalz, Gewürze, Emulgator Mono- und Diglyceride von Speisefettsäuren.

ALLERGENE: (A1,C)  
Aktualisiert am 15.01.2016

**\*\*Semmelknödel:** Semmelwürfel (**WEIZENMEHL**, Wasser, Salz, Hefe), Palmöl, (Schneefrost) **VOLLEIPULVER**, Zwiebelpulver, **MAGERMILCHPULVER**, Kräuter, Salz, Verdickungsmittel Guarkernmehl, Gewürze

ALLERGENE: (A1,C,G)  
Aktualisiert am 29.01.2016

**\*\*Senf:** Trinkwasser, **SENFKÖRNER**, Branntweinessig, Jodsalz, Zucker, Gewürze (Thomy)

ALLERGENE: (K)  
*Kann Spuren von Milch und Sellerie enthalten. (G,I)*  
Aktualisiert am 29.01.2016

**\*\*Sesampaste Tahin:** gemahlener **Sesam** (BAKTAT)

ALLERGENE: (L)  
*Kann Spuren von Nüssen enthalten. (H)*  
Aktualisiert am 19.01.2016

**\*\*Sojasauce Superior, chinesische:** Wasser, **SOJABOHNEN**, **WEIZENEHL**, Speisesalz, Farbstoff (Lien Ying) Ammoniak- Zuckerkulör, Reis, **WEIZENKLEIE**, Maltrose, Konservierungsstoff Natriumbenzoat.

ALLERGENE: (A1,F)  
Aktualisiert am 18.01.2016

**Spagetti Gewürzmischung:** Meersalz, Paprika, Pfeffer, Oregano, Knoblauch, Zwiebel, Petersilie, (Herrmann) Basilikum  
*Kann Spuren von Senfmehl und Sellerie enthalten. (I,K)*

Aktualisiert am 07.01.2016

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
H7	Pistazien		
H8	Macadamia-/Queenslandnüsse		
I	<b>Sellerie</b>		
K	<b>Senf</b>		
L	<b>Sesam</b>		
M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>		
N	<b>Lupinen</b>		
O	<b>Weichtiere</b>		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

**\*\*Spätzle (getr.):** **HARTWEIZENGRIESS**, pasteurisiertes, **EI\*** (10%)  
 (Armbruster) \* aus Bodenhaltung.  
**ALLERGENE:** (A1,C)  
*Kann Spuren von Soja enthalten. (F)*  
 Aktualisiert am 14.01.015

**Speckpulver:** Meersalz, Maismehl, natürliches Aroma  
 (Herrmann) *Kann Spuren von Senfmehl und Sellerie enthalten. (I,K)*  
 Aktualisiert am 07.01.2016

**\*\*Steak & Grill Salz (Limited Edition):** Jodiertes Speisesalz, Gewürze 24,5% (Paprika, Pfeffer,  
 (Bad Reichenhaller) Zwiebel, Koriander, Knoblauch, Petersilie, Chili, Rosmarin,  
 Kümmel, **SENFMEHL**, Kurkuma, Tomatenpulver), Trennmittel  
 Kieselsäure, Folsäure 0,008%.  
**ALLERGENE:** (K)  
 Aktualisiert am 07.01.2016

**Tandori-Chicken-Gewürzzubereitung:** Paprika, Curcuma, Bockshornklee, Chillies, Meersalz,  
 (Herrmann) Koriander, Ingwer,  
 Cumin, Muskat, Nelken, Cardamom, Zimt.  
*Kann Spuren von Senfmehl und Sellerie enthalten. (I,K)*  
 Aktualisiert am 12.01.2016

**\*\*Toast (Butter Toastbrot):** **WEIZENMEHL**, Wasser, **BUTTERREINFETT** 2,8% (entspricht 3,4%  
 (ja!) Butter), Hefe, Zucker, Speisesalz, **LUPINMEHL**, Säuerungsmittel  
 Natriumdiacetat  
**ALLERGENE:** (A1,G,N)  
 Aktualisiert am 12.01.2016

**\*\*Toast (Weizenvollkorntoast):** **WEIZENVoLLKORNMEHL** (58%), Wasser, **WEIZENMEHL**, Rapsöl,  
 (Lieken, Golden Toast) gerockneter Weizensauerteig (**WEIZENMEHL**, Salz), Zucker, Hefe,  
 Säureregulator Natriumacetate.  
**ALLERGENE:** (A1)  
*Kann Spuren von Milcherzeugnissen und Lupinen enthalten. (G,N)*  
 Aktualisiert am 12.01.2016

**Tomaten geschält:** geschälte Tomaten, Tomatensaft  
 (King el Gusto)  
 Aktualisiert am 08.03.2016

**Tomaten Würzsalz:** Speisesalz, Gewürzmischung für Tomaten (Pfeffer, Paprika, Zwiebeln,

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.  
 Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.  
 Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>					
A	Glutenhaltiges Getreide	E	Erdnüsse	H7	Pistatien
A1	Weizen	F	Soja	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
A2	Roggen	G	Milch	I	Sellerie
A3	Gerste	H	Schalenfrüchte (=Nüsse)	K	Senf
A4	Hafer	H1	Mandeln	L	Sesam
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse	M	Schwefeldioxid und Sulfite
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse	N	Lupinen
B	Krebstiere	H4	Kaschunüsse	O	Weichtiere
C	Eier	H5	Pecannüsse		
D	Fische	H6	Paranüsse		

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

(FUCHS) Basilikum, Petersilie, Pastinaken), Zucker, Geschmacksverstärker  
 Mononatriumglutamat, pflanzliches Öl.  
*Spuren: Weizen, Ei, Soja, Milch, Sellerie, Senf, Sesam. (A1,C,F,G,I,K,L)*

Aktualisiert am 07.01.2016

**\*\*Tomatenwürzer:** Meersalz, Zwiebel, Paprika, Petersilie, Liebstöckel, Knoblauch, **SELLERIE**,  
 (Herrmann) Pfeffer  
 ALLERGENE: (I)  
*Kann Spuren von Senfmehl enthalten. (K)*

Aktualisiert am 12.01.2016

**Tomatenmark:** Tomatenmark, Salz  
 (ORO DI PARMA)  
 (3-fach konzentriert)

Aktualisiert am 10.02.2016

**Tomato al Gusto, Kräuter:** 96% Tomaten, Zucker, Speisesalz, modifizierte Stärke, natives  
 (Knorr) Olivenöl extra, Gewürze, Kräuter (Petersilie, Basilikum, Oregano,  
 Thymian), Säuerungsmittel L(+)-Weinsäure.  
 Ohne Konservierungsmittel  
 ODZ, ODA

Aktualisiert am 21.01.2016

**\*\*Tortellini:** Eierteigware (73%) aus Hartweizengrieß mit käsehaltiger Füllung (27%)  
 (Monte Castello) **HARTWEIZENGRIESS, VOLLEI** 14,6%, Paniermehl (**WEIZENMEHL**, Wasser,  
 Speisesalz), **MOLKENERZEUGNIS**, Palmöl, Pasta Filata Käse 3,2% (**MILCH**,  
 Speisesalz, Lab), Ricotta (Molkeneiweiskäse) 1,9% (**KUHMILCHMILKE, MILCH**,  
 Speisesalz), Speisesalz, Aromen.

ALLERGENE: (A1,C,G)

Aktualisiert am 10.02.2016

**Truthahn-Wiener:** 80% Truthanfleisch, Trinkwasser, 8% Truthahnfett, Nitritpökelsalz, (Speisesalz,  
 (Dulano) Konservierungsstoff: Natriumnitrit), Gewürze, Stabilisator: Natriumcitrate;  
 Antioxidationsmittel: Ascorbinsäure; Dextrose, Gewürzextrakte, Schafasaitling,  
 Buchenholzrauch.  
 (Gluten- und Laktosefrei)

Aktualisiert am 11.01.2016

**Umami Würzmischung:** Speisesalz, Maltodextrin, Hefeextrakt, Palmöl, Zwiebelpulver,  
 (Knorr) Gewürze, Butterpilzpulver, Lorbeerblätter, Gewürzextrakt.  
*Kann Spuren von Gluten, Ei, Milch, Sellerie und Senf enthalten. (A1,C,G,I,K)*

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
			H7 Pistazien
			H8 Macadamia-/Queenslandnüsse
			I Sellerie
			K Senf
			L Sesam
			M Schwefeldioxid und Sulfite
			N Lupinen
			O Weichtiere

Aktualisiert am 06.01.2016

**\*\*Vanille Sauce:** SAHNE, Zucker, modifizierte Stärke, Bourbon-Vanille Extrkt (0,09 %),  
(Naarmann) natürluge Vanillearomen, Verdickungsmittel: mikrokristalline Cellulose,  
Pektin, Alginat, Methylcellulose, Johannesbrotkernmehl, färbende  
Pflanzenextrakte (Kurkuma, Pakrika), Jodsalz.

ALLERGENE: (G)

ODZ

Aktualisiert am 04.05.2016

**\*\*Waldmeister-Eis:** Entrahmte **MILCH, MOLKENERZEUGNIS**, Glukosesirup, Zucker, Kokosfett,  
(Nestlé Schölller) Emulgator (Mono- und Diglyceride von Speisefettsäuren), Verdickungsmittel  
(Johannisbrotkernmehl, Guarkernehl), Invertzuckersirup, Spirulinakonzentrat,  
Saflorkonzentrat, Aroma, Säuerungsmittel (Citronensäure).

ALLERGENE: (G)

*Kann Spuren von Nüssen und Ei enthalten. (H,C)*

Aktualisiert am 22.01.2016

**\*\*Wedges:** Kartoffeln (86%), Panade (8%) [**WEIZENMEHL**, Salz, modifizierte Stärke,  
(Lamb Weston) Stärke, Gewürze (schwarzer Pfeffer, Chilipfeffer, Cayennepfeffer), Knoblauchpulver,  
Zwiebelpulver, Triebmittel (E450, E500), Hefeextrakt, Gewürzextrakte (schwarzer Pfeffer),  
Traubenzucker], Sonnenblumenöl (6%).

ALLERGENE: (A1)

Aktualisiert am 19.01.2016

**\*\*Weißbrot:** **WEIZENMEHL**, Wasser, Salz, Hefe, Margarine, Zucker  
(Bäckerei Woditschka & Sohn)

ALLERGENE: (A1)

Aktualisiert am 12.01.2016

**Weiße Mäuse: (Schaumzucker)**

(Haribo) Zucker, Glukosesirup; Dextrose; Gelatine; Säuerungsmittel:  
Citronensäure; Aroma; Überzugsmittel: Bienenwachs weiß  
und gelb, Carnaubawachs.

Aktualisiert am 16.02.2016

**Williams-Christ Birnen:** Birnen, Wasser, Zucker, Säuerungsmittel: Citronensäure.  
(leicht gezuckert)

Aktualisiert am 14.01.2016

**\*\*Zartweichengries, vorgekocht:** 100% **Zartweizen**

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>			
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse
H7	Pistatien	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
I	Sellerie	K	Senf
L	Sesam	M	Schwefeldioxid und Sulfite
N	Lupinen	O	Weichtiere

Erläuterungen für Zeichen, Abkürzungen und Allergene sind auf jeder Seite ganz unten zu finden.

(Ebly)

ALLERGENE: (A1)

Aktualisiert am 15.01.2016

**\*\*Ziegenkäse in Scheiben, laktosefrei:** **MILCH**, Speisesalz, Lab (tierisch und mikrobiell), Kulturen, (Bonifaz Kohler) Konservierungsstoffe (**LYSOZYM aus EI**, Natriumnitrat).

ALLERGENE: (C,G)

Aktualisiert am 19.01.2016

**Zimt:** (Ceylon) gem. (Herrmann)

Aktualisiert am 07.01.2016

**Zitronensaft:** aus Zitronensaftkonzentrat = Fruchtsaftgehalt: 100 %

Aktualisiert am 07.01.2016

Sind Allergene in den Lebensmitteln enthalten, werden diese mit \*\* gekennzeichnet.

Abkürzungen: ODZ = Ohne deklarationspflichtige Zutaten, ODA = Ohne deklarationspflichtigen Allergene.

Die Allergene werden mit Buchstaben gemäß folgender Liste in den Zutaten gekennzeichnet:

<b>ALLERGENE - Verbraucherzentrale Nordrhein-Westfalen</b>					
A	<b>Glutenhaltiges Getreide</b>	E	<b>Erdnüsse</b>	H7	Pistazien
A1	Weizen	F	<b>Soja</b>	H8	Macadamia-/Queenslandnüsse
A2	Roggen	G	<b>Milch</b>	I	<b>Sellerie</b>
A3	Gerste	H	<b>Schalenfrüchte (=Nüsse)</b>	K	<b>Senf</b>
A4	Hafer	H1	Mandeln	L	<b>Sesam</b>
A5	Dinkel	H2	Haselnüsse	M	<b>Schwefeldioxid und Sulfite</b>
A6	Kamut (oder Hybridstämme)	H3	Walnüsse	N	<b>Lupinen</b>
B	<b>Krebstiere</b>	H4	Kaschunüsse	O	<b>Weichtiere</b>
C	<b>Eier</b>	H5	Pecannüsse		
D	<b>Fische</b>	H6	Paranüsse		